

Obra
REFORMA DA SEDE ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ACARI/RN - VALOR LICITADO

Bancos
SINAPI - 02/2024 - Rio Grande
do Norte
ORSE - 12/2023 - Sergipe

B.D.I.
20,34%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 109,85%
Mensalista: 85,11%

Código Banco	Descrição	Tipo	Curva ABC de Insumos da medição - 11/08/2024						Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado		
			Und	Quantidade		Valor Unitário		Total					
				Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa				Improdutiva	Geral
00001213 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	250,6817547		21,00		5.268,66		6.298,66	4,86%	5.268,66	4,86%
00004428 SINAPI	VIGA NAO APARELHADA 16 X 12" CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	178,7496300		25,47		4.731,49		4.731,49	4,36%	10.018,35	8,20%
00004480 SINAPI	CAIBRO NAO APARELHADO 15 X 8" CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	256,1604000		16,94		4.037,62		4.037,62	3,71%	14.055,97	12,91%
00005111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	114,7840100		17,01		1.952,11		1.952,11	1,79%	16.008,08	14,71%
00007173 SINAPI	TELHA DE BARRO / CERAMICA, NAO ESMALTADA, TIPO COLONIAL, CANAL, PLAN, PALIETA, COMPRIMENTO DE 44 A 50" CM, RENDIMENTO DE COBERTURA DE 120" TELHAS/M2	Material	MIL	1,6711730		1.113,14		1.860,26		1.860,26	1,71%	17.868,33	16,42%
00004813 SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA 11, 22", ADESIVADA, DE 1,4 X 1,2" M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO)	Material	m²	8,0000000		300,65		1.005,10		1.005,10	0,96%	18.873,43	18,07%
00005626 SINAPI	MANTA LIQUIDA DE BASE ASFALTICA MODIFICADA COM A ADICAO DE ELASTOMEROS DILUIDOS EM SOLVENTE ORGANICO, APLICACAO A FRIJO (MEMBRANA IMPERMEABILIZANTE ASFALTICA)	Material	KG	89,1200000		22,84		1.678,70		1.678,70	1,46%	21.252,13	19,52%
00037370 SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	532,3414325		2,88		1.533,11		1.533,11	1,41%	22.785,24	20,93%
00004471 SINAPI	VIGA NAO APARELHADA 15 X 16" CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	38,0000000		33,99		1.212,84		1.212,84	1,11%	23.998,08	22,05%
00004408 SINAPI	PIPA NAO APARELHADA, 11,5 X 8" CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	293,2107100		3,55		1.006,39		1.006,39	0,92%	25.003,47	22,97%
00040911 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	0,0076728		24.785,14		932,97		932,97	0,86%	25.936,44	23,83%
00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	632,3414325		1,81		857,02		857,02	0,79%	26.793,46	24,61%
00012869 SINAPI	TELHADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	36,3809971		20,83		757,79		757,79	0,70%	27.551,25	25,31%
00004460 SINAPI	CAIBRO NAO APARELHADO, 15 X 8" CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	303,0060000		24,06		721,80		721,80	0,66%	28.273,05	25,87%
00043483 SINAPI	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	361,5718855		1,72		622,56		622,56	0,57%	28.895,60	26,55%
00040784 SINAPI	CALHA QUADRADA DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 100 CM	Material	M	6,5660000		105,80		593,22		593,22	0,54%	29.488,82	27,09%
00012873 SINAPI	IMPERMEABILIZADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	20,2935471		22,01		446,58		446,58	0,41%	29.935,40	27,50%
00039027 SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3/16" X 8")	Material	KG	16,1949000		26,50		436,62		436,62	0,40%	30.371,10	27,80%
00004259 SINAPI	OPERADOR DE GUINCHO OU GUINCHEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	17,2480677		21,78		362,89		362,89	0,36%	30.733,99	28,25%
00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	532,3414325		0,69		367,28		367,28	0,34%	31.101,27	28,60%
00040823 SINAPI	CHAPA PARA EMENDA DE VIGA, EM ACO GROSSO, QUALIDADE ESTRUTURAL, BITOLA 3/16", E= 4,75 MM, 4 Furos, largura 45 mm, comprimento 900 mm	Material	PAR	3,0000000		117,88		353,04		353,04	0,32%	31.454,31	28,82%
00004344 SINAPI	PARAFUSO FRANCÊS METRICO ZINCOADO, DIAMETRO 12 MM, COMPRIMENTO 150 MM, COM PORCA SEXTAVADA E ARRUELA DE PRESSAO MEDIA	Material	UN	12,0000000		26,11		313,32		313,32	0,29%	31.767,63	29,21%
00005193 SINAPI	TABUA NAO APARELHADA 2,5 X 20" CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	6,0000000		36,35		237,15		237,15	0,22%	32.004,78	29,43%
00020247 SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 15 (1/4" X 13)	Material	KG	7,6673000		29,82		228,34		228,34	0,21%	32.233,12	29,84%

CÂMARA MUNICIPAL DE ACARI/RN
CNPJ: 08.939.439/0001-07

0004257	SINAPI	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	8,0317754	26,44	212,44	212,44	0,20%	32.475,56	29,83%
0004415	SINAPI	SARRAFO NAO APARELHADO 2,5 X 5' CM, EM MACACANGUBA/MASSARANDUBA, ANGEI IM. PEREIRA-ROSA DU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	30,0000000	7,08	211,50	211,50	0,19%	32.687,09	30,03%
0004369	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	361,9716955	0,56	209,90	209,90	0,19%	32.896,99	30,22%
0004474	SINAPI	GUINDASTE HIDRAULICO AUTOPROPULSIVO, COM LANDA TELESCOPICA 40 M, CAPACIDADE MAXIMA 80 T, POTENCIA 200 KW, TRAGAO: 8 X 8	Equipamento	UN	0,0000703	2.011.684,71	204,68	204,68	0,19%	33.101,65	30,41%
0004391	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	176,4664400	1,60	186,34	186,34	0,17%	33.287,99	30,58%
0004509	SINAPI	SARRAFO 2,5 X 10' CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	19,2498000	8,48	182,48	182,48	0,17%	33.470,47	30,75%
0001388	SINAPI	SOLDA EM BARRA DE ESTANHO - CHUMBO 80/20	Material	KG	0,9540000	181,82	154,18	154,18	0,14%	33.624,65	30,89%
0001262	SINAPI	GESEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	5,8549264	22,01	128,86	128,86	0,12%	33.753,51	31,01%
0002142	SINAPI	ESTRIBO COM PARAFUSO EM CHAPA DE FERRO FUNCOO DE 2" X 3/16" X 39 CM, SECAO "U" PARA MADRIPAMENTO DE TELHADO	Material	UN	3,0000000	38,42	118,26	118,26	0,11%	33.871,77	31,12%
0000878	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 83 (2 3/4 X 10)	Material	KG	3,8750000	28,93	90,88	90,88	0,08%	33.982,89	31,20%
0004968	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 X 5)	Material	KG	3,2817000	27,13	89,03	89,03	0,08%	34.091,68	31,28%
0004387	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	116,4834400	0,73	84,99	84,99	0,08%	34.136,67	31,30%
0003042	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO (HORISTA)	Mão de Obra	H	4,5244492	17,80	79,17	79,17	0,07%	34.215,94	31,43%
0000142	SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	Material	310ML	0,8583000	48,92	40,03	40,03	0,04%	34.256,87	31,47%
0004389	SINAPI	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	26,8218200	1,48	39,84	39,84	0,04%	34.296,81	31,51%
0004254	SINAPI	OPERADOR DE GUINDASTE (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,8281893	42,09	34,77	34,77	0,03%	34.336,58	31,54%
00007340	SINAPI	INUNIZANTE PARA MADEIRA, INCOLOR	Material	L	0,8771000	34,52	30,72	30,72	0,03%	34.364,30	31,57%
00008783	SINAPI	PINTOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,3817843	20,48	28,45	28,45	0,03%	34.398,75	31,60%
0004750	SINAPI	PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,2648687	22,01	27,82	27,82	0,03%	34.424,57	31,62%
0004388	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	26,5964970	1,03	26,44	26,44	0,02%	34.451,01	31,65%
0004389	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	28,8218200	0,88	26,27	26,27	0,02%	34.477,29	31,67%
00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	532,3414525	0,04	21,25	21,25	0,02%	34.498,93	31,69%
00002705	SINAPI	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Franquia	KWH	17,8121070	1,07	18,82	18,82	0,02%	34.517,95	31,71%
00040703	SINAPI	MARTELO DEMOLIDOR ELETRICO COM POTENCIA DE 2.000 W, FREQUENCIA DE 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, FORÇA DE IMPACTO ENTRE 60 E 66 J, PESO DE 30 KG	Equipamento	UN	0,0009975	12.341,28	12,08	12,08	0,01%	34.528,43	31,72%
0004063	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	0,0372000	303,95	11,28	11,28	0,01%	34.540,71	31,73%
00036497	SINAPI	GUINCHO ELETRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 100 KG, COM MOTO PRELO, MOTOR TRIFASICO DE 1,26 CV	Equipamento	UN	0,0017892	5.670,75	9,99	9,99	0,01%	34.550,67	31,74%
0004952	SINAPI	PARAFUSO, AUTOPARAFUSANTE, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, EM ACO ZINCADO, 1/4" X 38 MM X 25 MM	Material	CENTO	0,1200003	58,64	7,15	7,15	0,01%	34.557,92	31,75%
00043496	SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	MES	0,0372000	188,75	6,27	6,27	0,01%	34.564,06	31,75%
00008061	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Material	KG	0,1325000	26,47	3,50	3,50	0,01%	34.567,58	31,75%
00005085	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 11)	Material	KG	0,0678000	51,22	3,47	3,47	0,00%	34.571,06	31,75%
00043486	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1,3567000	2,87	3,22	3,22	0,00%	34.574,28	31,75%
00043490	SINAPI	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1,3567000	2,68	2,82	2,82	0,00%	34.577,10	31,77%
00005086	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 11 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,0782000	27,44	2,17	2,17	0,00%	34.578,27	31,77%
00009104	SINAPI	REBITE DE REPUXO EM ALUMINIO, VAZADO, DIAMETRO 3,2 X 8 MM DE COMPRIMENTO (1KG = 1026 UNIDADES)	Material	KG	0,0258700	71,72	1,86	1,86	0,00%	34.581,13	31,77%

CÂMARA MUNICIPAL DE ACARI/RN
CNPJ: 08.539.439/0001-07

00040864 SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	0,0372000	6,79	0,32	0,32	0,00%	34.581,45	31,77%
00043464 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	25,8964870	0,01	0,23	0,23	0,00%	34.581,68	31,77%
00043474 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	MES	0,0372000	2,75	0,10	0,10	0,00%	34.581,78	31,77%

Totais por Tipo	
Equipamento	R\$ 226,73
Equipamento para Aquisição Permanente	R\$ 0,00
Mão de Obra	R\$ 10.284,79
Material	R\$ 24.051,44
Serviços	R\$ 0,00
Taxas	R\$ 0,00
Administração	R\$ 0,00
Aluguel	R\$ 0,00
Verba	R\$ 0,00
Transporte	R\$ 0,00
Franquia	R\$ 18,82
Outros	R\$ 0,00

Total Geral

34.581,87

ROGERIO MORAIS DE FIGUEIREDO
CPF: 075.662.114-39
RESPONSÁVEL LEGAL PELA EMPRESA - ENGENHEIRO EXECUTOR

GERBESON CARLOS BATISTA DANTAS
ENGENHEIRO CIVIL - CREA Nº 211979222-4 - FISCAL
MESTRE EM ENGENHARIA